Aspek playing lainnya dalam Tradisi Dugderan adalah aturan pada penanggalan
dilaksanakannya Tradisi Dugderan. Pelaksanaan Tradisi Dugderan ini disesuaikan dengan
bulan Ramadhan yang dilakukan 1-2 minggu sebelum bulan Ramadhan. Dalam perhitungan
hari jatuhnya bulan Ramadhan tahun 2024 atau 1445 Hijriah digunakan bantuan modulo
untuk menghitungnya. Menurut (Ade Novia Rahma dkk., 2021) yang digunakan yaitu,
sistem modulo 7, tahun biasa (354 hari), dan tahun kabisat (355 hari).
Aturan yang diperhatikan, jika hasil perhitungan sisa 0 maka jatuh pada hari Sabtu, jika
hasil perhitungan sisa 1 maka jatuh pada hari Minggu, dst.

sebagai berikut.
Menggunakan rumus:

𝑋 + 𝑌 + 𝑍 = 𝑆

Keterangan:
X: U ± 1, yang mana U = jumlah tahun.
Y: Bilangan bulat terbesar dari X/4
Z: Jumlah hari dari tanggal 1 Januari sampai tanggal yang dicari
S: sisa pembagian modulo 7

Sehingga, dapat dicari hari 1 Ramadhan tahun 2024 atau 1445 Hijriah jatuh di hari:

𝑋 = 1445 − 1 = 1444

𝑌 =
1444

4
= 361

𝑍 = 234 (𝑗𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ ℎ𝑎𝑟𝑖 𝑑𝑎𝑟𝑖 1 𝑀𝑢ℎ𝑎𝑟𝑎𝑚 − 1 𝑅𝑎𝑚𝑎𝑑ℎ𝑎𝑛)
Maka,

𝑋 + 𝑌 + 𝑍 = 1444 + 361 + 234 = 2039
2039 = 2 (𝑚𝑜𝑑 7)

Diperoleh sisa pembagian adalah 2, maka menurut tabel 2 Ramadhan tahun 2024 atau
1445 Hijriah jatuh pada hari Al-Itsnain atau Senin.

4. Kesimpulan

Berdasarkan aktivitas matematis menurut Bishop, dapat diperoleh bahwa Tradisi
Dugderan memuat keenam aktivitas fundamental matematis yaitu, Explaining menjelaskan
mengenai asal usul Tradisi Dugderan dan makna Warak Ngendog, Locating